^d *Ad Matulinos.* — Omnipotens, et misericors Deus, qui beatum Joannem Baptistam tua providentia destinasti ut perfectam plebem Christo Domino præpararet, da, quæsumus, ut familia tua hujus intercessionem præconis, et a peccatis omnibus exuatur, et ad eum quem propheta vit pervenire mereatur Dominum.

Alia. — Omnipotens sempiternus Deus, da cordibus nostris illam tuarum rectitudinem semitarum quam beati Joannis Baptistæ in deserto vox clamantis edocuit. Per Dominum nostrum.

Alia. — Deus, qui conspicias quia nos undique mala nostra contriant, per Præcursorem gaudii corda nostra lætifica. Per Dominum nostrum.

Alia. — Da, quæsumus, omnipotens Deus, intra sanctæ Ecclesiæ tuæ uterum constitutos, eo nos **D**
 Spiritu ab iniquitate nostra justificari, quo beatum Joannem intra viscera materua docuisti. Per dominum nostrum Jesum.

Alia. — Deus, qui nos annua beati Joannis Baptistæ solemnia frequentare concedis, præsta, quæsumus, ut et devotis eadem mentibus celebremus, et ejus patrocinio promerente, plene capiamus securitatis augmentum. Per.

^b Eadem pene legitur in Sacram. Galli.

^c In Benedictionali exstat, nec non apud Grimoldum a Pamela editum.

^d Forte legendum *ad Vesperos*, ut legitur in Edit. Vatic.

VI KALENDAS JULII. — NATALIS SANCTORUM JOANNIS ET PAULI.

Quæsumus omnipotens Deus, ut nos geminata lætitia hodiernæ festivitatis excipiat, quæ de beatorum Joannis et Pauli glorificatione procedit, quos eadem fides et passio vere fecit esse germanos. Per.

Super oblata. Hostias altaribus tuis, Domine, placationis imponimus, potentiam tuam in sanctorum tuorum passionibus honorando, et per eos nobis implorando veniam peccatorum. Per Dominum nostrum.

Præfatio. — Vere dignum et justum est, æquum et salutare nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, **111** Pater omnipotens, æterne Deus, per Christum Dominum nostrum: pro cujus amore gloriosi martyres Joannes et Paulus martyrium non sunt cunctati subire; quos in nascendi lege junxit germanitas, in gremio matris Ecclesiæ fidei unitas in passionis acerbitate ferenda unius amoris societas Per quem nos petimus eorum precibus adjuvari, quorum festa noscimus venerari. Per quem Majestatem.

Ad Complendum. — Sumpsimus, Domine, sanctorum tuorum Joannis et Pauli solemnia celebrantes cœlestia sacramenta presta quæsumus ut quod temporaliter gerimus æternis gaudiis consequamur. Per (Christum Dominum).

IV KALENDAS JULII. — (421) NATALIS SANCTI LEONIS PAPÆ.

Deus, qui beatum Leonem pontificem sanctorum tuorum meritis cœquasti, concede propitius ut qui commemorationis ejus festa percolimus, vitæ quoque imitemur exempla. Per Dominum.

Super oblata. — Annue nobis, Domine, ut (422) animæ famuli^a tui Leonis hæc prosit oblatio, quam immolando totius mundi tribuisti relaxari delicta. Per Dominum nostrum.

Ad complendum. — Deus, qui animæ famuli tui Leonis æternæ beatitudinis præmia contulisti, concede propitius, ut qui peccatorum nostrorum pondere premimur, ejus apud te precibus sublevemur. Per.

RODEM DIE. — (423) VIGILIA SANCTI PETRI ET PAULI

(424) Quando apostolicus duas Missas celebrat una die. inter eas (425) non lavat os, nisi post officium; sed absque intervallo, finita priore, incipitur altera

Deus qui, nobis apostolorum beatorum Petri et Pauli nativitas gloriosa præire concedis, tribue, quæsumus, eorum nossemper et beneficiis præveniri, et orationibus adjuvari. Per Dominum nostrum.

Super oblata — Munera Domine tuæ glorificationis offerimus quæ tibi pro nostris grata jejunissan-

^a Apud Pamelium sic mutata est hæc Oratio: *Ut intercessione famuli tui Leonis hæc nobis prosit oblatio.* Fatetur tamen non consentire mss. Cod. huic mutationi. Favere tamen videtur secundus Theod., ubi legitur: *Ut intercedente Beato Leone,* etc.

^b Loco hujus Orationis, legitur in Edit. Pamel., consentientibus Mss. Reg. Suec. et Gemet.: *Præsta qu. omnip. D. ut nullus nos permittas perturbationibus concuti, quos in apost., confessionis petra solidasti. in*

ctorum apostolorum, quæsumus, deprecatio quorum solemnia prævenimus efficiat. Per.

Præfatio. — Vere dignum et justum est, æquum et salutare nos tibi semper et ubique gratias agere, **112** Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus: apud quem cum beatorum apostolorum continua festivitas triumphique cœlestis perpetua et æterna sit celebritas, nobis tamen eorum festa annuis recursibus tribuis frequentare, ut et illorum passionis sit veneratio ex nostra devotione, et nobis auxilium proveniat de eorum sanctissima intercessione. Per.

Ad complendum. — Sumptis Domine, remediis sempiternis, tuorum mundentur corda fidelium, ut apostolici Petri et Pauli natalis insignia, quæ corporalibus officiis exsequuntur, pia cordis intelligentia comprehendant. Per.

Super populum. — Deus, qui ligandi solvendique licentiam tuis apostolis contulisti, da, quæsumus, ut, per ipsos æternis vitis expediti, liberi possimus cœlestibus interesse mysteriis. Per eundem Dominum.

Ad Vesperos. — Apostolicis nos, Domine, quæsumus beatorum Petri et Pauli attolle præsidia, ut quanto fragiliores sumus tanto validioribus auxiliis foveamur. Per.

Ad Matutinos. — Deus, qui Ecclesiam tuam apostoli tui Petri fide et nomine consecrasti, quique beatum illi Paulum ad prædicandum gentibus gloriam tuam sociare dignatus es, concede ut omnes qui ad apostolorum tuorum solemnia convenerunt spiritali remuneratione ditentur.

III KALENDAS JULII. — NATALI EJUSDEM^d PETRI ET PAULI.

Ad Missam. — Deus, qui hodiernam diem apostolorum tuorum Petri et Pauli martyrio consecrasti, da Ecclesiæ tuæ eorum in omnibus sequi præceptum, per quos religionis sumpsit exordium. Per Dominum nostrum.

Super oblata. — Hostias, Domine, quas nomini tuo sacrandas offerimus, apostolica prosequatur oratio, per quam nos expiari tribuas et defendi. Per.

Præfatio. — Vere dignum et justum est, æquum et salutare nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus: et te suppliciter exorare, ut gregem tuum pastor æterne, non deseras sed per beatos apostolos tuos continua protectione custodias, ut iisdem rectoribus gubernetur quos operis tui vicarios eidem contulisti præesse pastores. Et ideo cum angelis et archangelis.

113° Benedictio. — Benedicat vobis omnino- tens Deus, qui vos beati Petri saluberrima confes-

Kalend. Rom. habes; *Translatio corporis beati Leonis* Utrum Leonis II, aut alterius, consule notas Joan. Frontonis ad hunc locum.

^c In Kal. legitur: *Ad vigiliis in nocte.*

^d In vet. Sacram. Gal.: *Missæ in natali Petri et Pauli,* postquam legitur *Missæ sancti Sigismundi regis.*

^e Hanc exhibet Benedictionale.

sione in ecclesiasticæ fidei fundavit soliditate. Amen. Et quos beati Pauli sanctissima instruxit prædicatione, sua tueatur gratissima defensione. Amen. Quatenus Petrus clave, Paulus sermone, utrique intercessione ad illam nos certent patriam introducere, ad quam illi, alter cruce, alter gladio, hodierna die pervenere. Amen. Quod ipse præstare.

Ad Complendum. — Quos cœlesti, Domine, alimento satiasti, apostolicis intercessionibus ab omni adversitate custodi. Per.

Super populum. — Familiam tuam, quæsumus, Domine, propitius intueri, et apostolicis defende præsidiiis, ut eorum precibus gubernetur, quibus nititur, te constituente, principibus. Per.

Alia. — Deus, qui apostolo tuo Petro, collatis clavibus regni cœlestis, ligandi atque solvendi (428) pontificium tradidisti, concelle ut intercessionis ejus auxilio, a peccatorum nostrorum nexibus liberemur. Per Dominum.

Alia. — Omnipotens sempiternus Deus, qui Ecclesiam tuam apostolica soliditate fundatam ab infernarum eruis terrore portarum, præsta ut, in tua veritate persistens, nulla recipiat consortia perfidorum. Per.

Alia. — Exaudi nos, Deus, salutaris noster, et apostolorum tuorum nos tuere præsidiiis, quorum donasti fideles esse doctrinis. Per.

Alia. — Esto, Domine, plebi tuæ sanctificator, et custos, ut apostolicis munita præsidiiis, et conversatione tibi placeat, et segura deserviat. Per.

PRIDIE KALENDAS JULII. — (429) NATALIS SANCTI PAULI.

Deus, qui multitudinem gentium beati Pauli apostoli prædicatione docuisti, da nobis, quæsumus, ut cujus natalitia colimus, ejus apud te patrocinia sentiamus. Per.

Super oblata. — Ecclesiæ tuæ, quæsumus, Domine, preces et Hostias apostolica commendet oratio, ut quod pro illorum gloria celebramus, nobis prosit ad veniam. Per.

(430) *Præfatio* * et *benedictio*, quæ est superius.

Ad Complendum. — Perceptis, Domine, sacramentis beatis apostolis intervenientibus 114 deprecamur, ut quæ pro illorum celebrata sunt gloria, nobis proficiant ad medelam. Per Dominum nostrum.

* Idem legitur in Edit. Vatic. et Gussanvil., quod significat superius in festo sanctorum apost. Petri et Pauli exstare benedictionem, quæ minime tamen ibi reperitur.

† In Kalend. Rom. : *Septem fratrum Apii et Salariæ*. At censet et Joan. Fronto legendum *via Appia et Salara*. Septem fratrum nomina exhibet Pamelius, at contra vet. Mss. fidem. Post hoc festum, in Codd. Gemet. et duobus Theoder. legitur : *Translatio corporis vel natale sancti Benedicti abb.* cujus officium, ut est in utroque Theoder. hic exhibemus.

Oratio. — Omnipotens sempiternus Deus, qui per gloriosa exempla humilitatis triumphum nobis ostendisti æternum, da, quæsumus, ut viam tibi placitæ obedientiæ, quam venerabilis Pater illeus antecesserat Benedictus, nos præclaris ejus meritis aditi sine errore subsequamur. Per.

Secreta. — Sacris altaribus, Domine, Hostias su-

Super populum. — Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut nullis nos permittas perturbationibus concuti, quos in apostolicæ confessionis petra solidasti. Per.

VI NONAS JULII. — NATALIS SANCTORUM PROCESSI ET MARTINIANI.

Deus, qui nos sanctorum tuorum Processi et Martiniani confessionibus gloriosis circumdas et protegis, da nobis, et eorum imitatione proficere, et intercessione gaudere. Per.

Super oblata. — Suscipe, Domine, preces et munera, quæ ut tuo sint digna conspectui, sanctorum tuorum precibus adjuvenur. Per Dominum.

Ad Complendum. — Corporis sacri, et pretiosi sanguinis repleti libamine, quæsumus, Domine, Deus noster, ut quod pia devotione gerimus, certa redemptione capiamus. Per.

PRIDIE NONAS JULII. — (431) OCTAVA APOSTOLORUM PETRI ET PAULI.

Deus, cujus dextera beatum Petrum ambulanti in fluctibus, ne mergeretur, erexit, et coapostolum ejus Paulum tertio naufragantem de profundo pelagi liberavit, exaudi nos propitius, et concede ut amborum meritis, æternitatis gloriam consequamur. Per Dominum.

Super oblata. — Hostias, quæsumus, Domine, suscipe placatus oblatas, quæ meritis apostolorum tuorum Petri et Pauli, te sanctificante, nobis efficiantur salutares. Per.

Ad Complendum. — Beatorum apostolorum tuorum, Domine, Petri et Pauli desiderata solemniter recensentes, præsta, quæsumus, ut eorum supplicationibus muniamur, quorum regimur principatu. Per.

Super populum. — Protege, Domine, populum tuum, et apostolorum tuorum patrocinio confidentem perpetua defensione conserva.

115 VI IDUS JULII. — NATALIS (432) SEPTEM b FRATRUM.

Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut qui gloriosos martyres fortes in sua confessione cognovimus, pios apud te in nostra intercessione sentiamus. Per.

Super oblata. — Sacrificiis præsentibus, Domine, quæsumus, intende placatus, et, intercedentibus san-

D perpositas sanctus Benedictus, quæsumus, in salutem nobis provenire deprecatur. Per.

Præfatio. — Vere dignum et justum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, æternus Deus : et gloriam tuam profusis precibus exorare ; ut qui beati confessoris tui Benedicti veneramur festa, te opitulante, ejus sanctitatis imitari valeamus exempla. Et cujus meritis nequaquam possumus cœquare, ejus precibus mereamur adjuvari. Per Christum.

Ad Complendum. — Protegat nos, Domine, cum tui perceptione sacramenti beatus Benedictus abbas pro nobis intercedendo, et ut conversationis ejus experiamur insignia, et intercessionis ipsius percipiamus suffragia. Per.

Alia. — Intercessio nos, quæsumus, Domine, beati Benedicti abbatis commendat, ut quod nostris meritis non valemus, ejus patrocinio assequamur. Per.

ctis tuis, devotioni nostræ proficiant, et salutem. **A** Per.

Præfatio. — Vere dignum et justum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus: donari nobis suppliciter exorantes, ut sicut sancti tui mundum in tua virtute vicerunt, ita nos a mundanis erroribus postulate expediri. Per Christum Dominum.

Ad Complendum. — Quæsumus, omnipotens Deus, ut illius salutaris capiamus effectum, cujus per hæc mysteria pignus accepimus. Per Dominum nostrum.

VIII KALENDAS AUGUSTI. — (433) NATALIS SANCTI JACOBI APOSTOLI.

Esto, Domine, propitiis plebi tuæ, sanctificator et custos, ut apostoli tui Jacobi munita præsidii, **B** et conversatione tibi placeat, et secunda deserviat. Per.

Super oblata. — Oblationes populi tui, Domine, quæsumus, beati apostoli tui Jacobi passio beata conciliet, et quæ nostris apta non sunt meritis, fiant tibi placita ejus deprecatione. Per.

Præfatio. — Vere dignum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus: quia licet nobis semper salutem operetur divini celebratio sacramenti, propensius tamen nobis confidimus profuturam, si beati apostoli tui Jacobi intercessionibus adjuvemur. Per Christum.

Ad Complendum. — Beati apostoli tui Jacobi, cujus hodie festivitate **116** corpore et sanguine Filii **C** tui nos refecisti, quæsumus, Domine, intercessione adjuva, pro cujus solemnitate percipimus tua dona, lætantes. Per eundem.

Super populum. — Solemnitatis apostolicæ multiplicatione gaudentes clementiam tuam deprecamur, omnipotens, Deus, ut tribuas jugiter nos eorum et confessione benedici, et patrocinii confoveri. Per Dominum.

IV KALENDAS AUGUSTI. — NATALIS (434) SANCTI FELICIS.

Infirmittatem nostram respice, omnipotens Deus, et (435) quos pondus propriæ actionis gravat, beati felicitis martyris tui atque pontificis intercessio gloriosa nos protegat. Per Dominum nostrum.

Super oblata. — Hostias tibi, Domine, pro commemoratione sancti Felicis offerimus, quem a tui corporis unitate nulla tentatio separavit. Per.

Ad Complendum. — Spiritum nobis, Domine, tuæ charitatis infunde, ut quos uno pane cœlesti satiasti, intercedente beato Felice martyre tuo, tua facias pietate cordes. Per.

III KALENDAS AUGUSTI. — NATALIS SANCTORUM ABDON ET SENNEN.

Deus, qui sanctis tuis Abdon et Sennen ad hanc gloriam veniendi copiosum munus gratiæ contulisti,

^a Ante hoc festum in Codd. Theoder. et Gemet. occurrunt festa sanctæ Prædixis, et sancti Apollinaris, sanctorum vero Nicassii et Sociorum mart. in

da famulis tuis suorum veniam peccatorum ut sanctorum tuorum intercedentibus meritis ab omnibus mereamur adversitatibus liberari. Per Dominum nostrum.

Super oblata. — Munera tibi, Domine, pro sanctorum martyrum Abdon et Sennen passione deferimus, qui dum finiuntur in terris, facti sunt cœlesti luce perpetui, humiliter postulantes ut eorum semper meritis muniamur. Per.

Præfatio. — Vere dignum et justum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus: et **117** te laudare mirabilem Dominum in sanctis tuis, quos ante constitutionem mundi in æternam tibi gloriam præparasti, ut pereos huic mundo veritatis tuæ lumen ostenderes, quos ita spiritu veritatis armasti, ut formidinem mortis per infirmitatem carnis evincerent. De quorum collegio sunt martyres tui Abdon, (436) et Sennes, qui in Ecclesiæ tuæ prato sicut rosæ et lilia floruerunt, quos Unigeniti tui sanguis in prælio confessionis, roseo colore perfudit et ob præmium passionis niveo liliorum splendore vestivit. Per quem Majestatem.

Ad Complendum. — Populum tuum, Domine, perpetua munitione defende, nec difficulter, quod pie et juste postulat consequatur, cui sanctorum tuorum merita suffragantur. Per.

KALENDIS AUGUSTI. — AD SANCTUM PETRUM AD VINCULA.

Deus, qui beatum Petrum apostolum a vinculis absolutum illesum abire fecisti, nostrorum, quæsumus, absolva vincula peccatorum, et omnia mala a nobis propitiatus exclude. Per.

Super oblata. — Suscipe, Domine, Hostiam redemptionis humanæ, interveniente beato Petro apostolo, et salutem nobis mentis et corporis operare placatus. Per.

Ad Complendum. — Corporis sacri et pretiosi sanguinis replet libamine, quæsumus, Domine Deus noster, ut quod pia devotione ^b gerimus, intercedente beato Petro apostolo tuo, certa redemptione capiamus.

IV NONAS AUGUSTI. — NATALIS SANCTI STEPHANI EPISCOPI ET MARTYRIS.

Deus, qui nos beati Stephani martyris tui atque pontificis annua solemnitate lætificas, concede propitiis ut cujus natalitia colimus, de ejusdem etiam protectione gaudeamus. Per Dominum nostrum.

Super oblata. — Munera tibi, Domine, dicata sanctifica; et intercedente beato Stephano martyre tuo atque pontifice, per eadem nos placatus intende. Per Dominum.

Ad Complendum. — Hæc nos communio, Domine, purget a crimine; et intercedente beato Stephano martyre tuo atque pontifice cœlestis remedii faciat esse consortes. Per.

utroque Theoder. et sancti Pantaleonis in Gemet.

^b In Cod. Reg. Suec., gerimus, certa redemptione capiamus. Per, etc. In Ed. Pamel. alia est oratio.

VIII IDUS AUGUSTI — ^a NATALIS SANCTI SIXTI EPISCOPI.

Deus, qui conspicis, quia ex nulla nostra virtute **118** subsistimus, concede propitius, ut intercessionem beati Sixti martyris tui atque pontificis, contra omnia adversa muniamur. Per.

Super oblata. — Suscipe, Domine, munera propitius oblata, quæ majestati tuæ beatus Sixtus sacerdos commendet et martyr. Per.

Præfatio. — Vere dignum et justum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus: et in die festivitatis hodiernæ, qua beatus Sixtus pariter sacerdos et martyr devotum tibi sanguinem exultanter effudit, qui ad eandem gloriam promerendam doctrinæ suæ filios incitavit, et quos erudiebat hortatu præveniebat exemplo. Per Christum.

(439) *Præfatio uvæ.* — Intra quorum nos consortium, non æstimator meriti, sed veniæ, quæsumus, largitor admitte. Per Christum.

(440) *Benedictio uvæ.* — Benedic, Domine, et hos fructus novos uvæ, quos tu, Domine, rore cæli, et inundantia pluviarum, et temporum serenitate atque tranquillitate, ad maturitatem perducere dignatus es, et dedisti eos ad usum nostrum, cum gratiarum actione percipi, in nomine Domini nostri Jesu Christi. Per quem hæc omnia.

Ad Complendum. — Præsta, quæsumus, Domine Deus noster, ut cujus nobis festivitate votiva sunt sacramenta, ejus salutaria nobis intercessionem reddantur.

EODEM ^b DIE. — NATALIS SANCTORUM FELICISSIMI ET AGAPITI.

Deus, qui nos concedis sanctorum martyrum tuorum Felicissimi et Agapiti natalitia colere, da nobis in æterna lætitia de eorum societate gaudere. Per.

Super oblata. — Munera tibi, Domine, nostræ devotionis offerimus, quo et pro tuorum tibi grata sint honore justorum et nobis salutaria, te miserante, reddantur. Per Dominum.

Ad Complendum. — Præsta nobis, Domine, quæsumus, intercedentibus sanctis tuis Felicissimo et Agapito, ut quæ ore contingimus pura mente capiamus. Per.

VI IDUS AUGUSTI. — NATALIS SANCTI CYRIACI.

Deus, qui nos annua beati Cyriaci martyris tui **119** solemnitate lætificas, concede propitius ut cujus natalitia colimus, virtutem quoque passionis **D** imitemur. Per Dominum nostrum.

Super oblata. — Suscipe, Domine, sacrificium placationis et laudis, quod nos, interveniente sancto tuo Cyriaco, et perdurat ad veniam, et in perpetua gratiarum constituat actione. Per.

Ad Complendum. — Quæsumus, Domine, Deus noster, ut interveniente beato Cyriaco martyre tuo,

^a Ex tractatu 27 sancti Aug. in Joan. constat tunc sancti Sixti festum eadem die fuisse celebratum.

^b In Kalend. Rom.: *Die 3 mensis Aug. natal. sancti Sixti. Felicissimi et Agapiti.* Sanctus Sixtus idem est qui supra. In Cod. Reg. Suec. natale sancti Sixti notatur quoque, non die sexta, sed quinta.

A sacrosancta mysteria, quæ sumpsimus, actu subsequamur et sensu. Per.

V IDUS AUGUSTI. — VIGILIA SANCTI LAURENTII.

Adesto, Domine, supplicationibus nostris; et intercessionem beati Laurentii martyris tui, perpetuam nobis misericordiam impende. Per Dominum nostrum.

Super oblata. — Hostias, Domine, quas tibi offerimus, propitius suscipe; et intercedente beato Laurentio martyre tuo, vincula peccatorum nostrorum absolve. Per.

Præfatio. — Vere dignum et justum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus: et devotis mentibus natale beati martyris tui Laurentii prævenire, qui levita simul martyreque venerandus, et proprio claruit gloriosus officio, et memorandæ passionis refulsit martyrio. Per Christum Dominum nostrum.

Ad Complendum. — Da, quæsumus, Deus noster ut sicut beati Laurentii martyris tui commemoratione, temporali gratulamur officio, ita perpetuo lætemur aspectu. Per.

Alia. — Da, quæsumus, omnipotens Deus, ut triumphum beati Laurentii martyris tui, quem despectis ignibus consummavit in terris, perpetua cælorum luce conspicuum, digno fervore fidei veneremur. Per Dominum nostrum.

Ad Matutinos. — Deus, mundi Creator et rector, qui hunc diem in beati levitæ tui Laurentii martyrio consecrasti, concede propitius ut omnes qui martyrii ejus merita veneramur, intercessionibus ejus, ab æternis gehennæ incendiis liberemur. Per.

IN (442) ^c PRIMA MISSA DE NOCTE. — Excita, Domine, in ecclesia tua Spiritum cui beatus Laurentius levita servivit, ut eodem nos **120** replente studeamus amare quod amavit et opere exercere quod docuit. Per.

Super oblata. — Sacrificium tibi, Domine, quæsumus, beati Laurentii precatio sancta conciliet, ut cujus honore solemniter exhibetur, meritis efficiatur acceptum. Per.

Ad Complendum. — Supplices te rogamus, omnipotens Deus, ut quos donis cælestibus satiasti, intercedente beato Laurentio martyre tuo, perpetua protectione custodias. Per.

IV IDUS AUGUSTI. — NATALIS SANCTI LAURENTII.

Da nobis, quæsumus, omnipotens Deus, vitiorum nostrorum flammam extinguere, qui beato Laurentio tribuisti tormentorum suorum incendia superare. Per Dominum nostrum.

Super oblata. — Accipe, quæsumus, Domine, munera dignanter oblata; et beati Laurentii suffragan-

hujus mensis.

^c Edit. Pamel. habet, *in primo mane.* Kalend. Rom., *ad prima Missa,* cæteris omissis. Postea: *Die SS. ad Missa publica natal. sancti Laurent.* Pro quo legitur apud Pamel.: *In die ad Missam;* ubi Codex Reg. Suec.: *Item alia Missa.*

tibus meritis ad nostræ salutis auxilium provenire **A** concede. Per.

Præfatio. — Vere dignum et justum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, æterre Deus : et præcipue (444) in die solemnitatis hodiernæ, qua beatus Laurentius hostia sancta viva tibi placens (443) oblatus est ; qui, igne accensus tui amoris, constanter ignem sustinuit passionis, et per immanitatem tormentorum pervenit ad societatem civium supernorum. Per Christum Dominum.

Ad Complendum. — Supplices te rogamus, omnipotens Deus, ut quos donis cælestibus satiasti, intercedente beato Laurentio martyre tuo, perpetua protectione custodias. Per.

Super populum. — Deus, cujus charitatis ardore **B** beatus Laurentius edaces incendii flammæ, contempto persecutore, devicit, concede ut omnes qui martyrii ejus merita veneramur protectionis tuæ auxilio muniamur. Per.

Alia. — Sancti Laurentii nos, Domine, sancta precatio tueatur, et quod nostra conscientia non meretur, ejus nobis qui tibi placuit oratione donetur. Per.

Alia. — Adsit nobis, Domine, quæsumus, sancti Laurentii martyris tui in tua glorificatione benedictio, cujus nobis est hodie facta suffragium in tua virtute confessio. Per Dominum nostrum.

Alia. — Præsta, quæsumus, Domine, ut semper nos **121** beati Laurentii lætificent (446) votiva martyria, quæ semper esse non desinunt admiranda. Per.

III IDUS AUGUSTI. — (447) NATALIS SANCTI TIBURTII **A** MARTYRIS.

Beati Tiburtii nos, Domine, foveant continuata præsidia, quia non desinis propitius intueri quos talibus auxiliis concesseris adjuvari. Per.

Super oblata. — Adesto, Domine precibus populi tui, adesto muneribus, ut quæ sacris sunt oblata mysteriis, tuorum tibi placeant intercessionem sanctorum. Per Dominum nostrum.

Præfatio. — Vere dignum et justum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus : qui dum beati Tiburtii merita gloriosa veneramur, (448) auxilium nobis tuæ protectionis adfore deprecamur, (449) quoniam credimus nos per eorum intercessionem qui tibi placere peccatorum nostrorum veniam impetrare. Per Christum.

Ad Complendum. — Sumpsimus, Domine, pignus redemptionis æternæ : sit nobis, quæsumus, interveniente beato Tiburtio martyre tuo, (450) vitæ præsentis auxilium pariter et futuræ. Per.

^a In Kalend. Rom. additur : *Die SS.*, hoc est, supra scripta : *Natal. sanctæ Susannæ*. Die vero seq. legito : *Die 12 Mens. Aug. Natal. sancti Eupli*.

^b In Calensi, *presbyteri*. Ita quoque legitur in Edit. Pamel., sed *presbyteri* desideratur in Cod. Reg. Suec.

^c Censet Pamelius hoc officium et sequens non esse sancti Gregorii, licet Gregorio esse vetustiora,

IDUS AUGUSTI. — (451) NATALIS SANCTI HIPPOLYTI MARTYRIS.

Sancti martyris tui Hippolyti, Domine, quæsumus, veneranda festivitas salutaris auxilii nobis præstet augmentum. Per.

Super oblata. — Respice, Domine, munera populi tui, sanctorum festivitate votiva, et tuæ testificatio veritatis nobis proficiat ad salutem. Per Dominum.

Præfatio. — Vere dignum et justum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus : et (352) tuam clementiam votis supplicibus implorare, ut beati Hippolyti intercessio peccatorum nostrorum nobis obtineat veniam, qui per tormenta passionis æternam pervenit ad gloriam. Per Christum.

Ad Complendum. — Sacramentorum tuorum, Domine, communicatio sumpta nos salvet, et intercedente beato Hippolyto martyre tuo, in tuæ veritatis luce confirmet. Per.

XIX KALENDAS SEPTEMBRIS. — NATALIS SANCTI EUSEBII **B** CONFESSORIS.

Deus, qui nos beati Eusebii confessoris tui annua solemnitate **122** lætificas, concede propitius ut cujus natalitia colimus, per ejus ad te exempla gradiamur. Per.

Super oblata. — Laudis tuæ, Domine, immolamus Hostias in tuorum commemoratione sanctorum quibus nos et præsentibus exui malis confidimus et futuris. Per Dominum.

Præfatio. — Vere dignum et justum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus : et clementiam tuam pronis mentibus implorare, ut per beati Eusebii confessoris tui intercessionem, saluti feram in nostris mentibus firmes devotionem. Concedasque ut sicut te solum credimus Auctorem, et veneramur Salvatorem, sic in perpetuum ejus interventum habeamus adiutorem. Per Christum.

Ad Complendum. — Sancti Eusebii natalitia celebrantes, supplices te, Domine, deprecamur, ut hoc idem nobis semper indulgentiæ causa sit et salutis. Per.

EODEM DIE. (454) ^c VIGILIA ASSUMPTIONIS SANCTÆ MARIE.

Deus, qui virginalem aulam beatæ Mariæ, in qua habitares, eligere dignatus est, da quæsumus, ut sua nos defensione munitis jucundos (453) faciat suæ interesse festivitati. Qui vivis et regnas.

Super oblata. — Magna est Domine, apud clementiam tuam Dei Genitricis oratio, quam idcirco de

verisimile ipsi videatur. Sane exstant in Cod. Reg. Suec., in utroque Theod., in Gemet., etc., etiam sub *Assumptionis* titulo. Notatur hoc modo in Kalend. Rom. : *Die 15 mens. Aug. Solemnia de Pausatione sanctæ Mariæ*. Ubi quoque assignatur Evang. *intravit Jesus in quoddam castell.* Consule doctissimi Joan. Frontonis notas ad hunc locum.

præsenti sæculo transtulisti ut pro peccatis nostris **A** apud te fiducialiter intercedat. Per eundem Dominum.

Ad Complendum. — Cælesti munere satiatos, omnipotens Deus, tua nos protectione custodi, et castimonie pacem mentibus nostris atque corporibus intercedente beata Maria, propitiatus indulge, ut veniente sponso Filio tuo Unigenito, accensus lampadibus, ejus digne præstolemur occursum. Qui vivit et regnat Deus in unitate Spiritus sancti.

Alia. — Concede, misericors Deus, fragilitati nostræ præsidium, ut qui sanctæ Dei Genitricis requiem celebramus, intercessionis ejus auxilio a nostris iniquitatibus resurgamus. Per eundem.

Alia. — Concede, quæsumus, omnipotens Deus ad beatæ Mariæ semper virginis gaudia æterna pertingere de cujus nos veneranda Assumptione tribuis annua solemnitate gaudere. Per.

123 XVIII KALENDAS SEPTEMBRIS. — (456)

ASSUMPTIO, SANCTÆ MARIÆ VIRGINIS.

(437) Veneranda nobis, Domine, hujus est diei festivitas in qua sancta Dei Genetrix mortem subiit temporalem nec tamen mortis nexibus deprimi potuit quæ Filium tuum Dominum nostrum de se genuit incarnatum Qui tecum vivit et regnat Deus,

Ad Missam. — Famulorum tuorum Domine delictis ignosce, et qui placere te actibus nostris non valeamus, Genitricis Filii tui Domini nostri intercessione salvemur. Qui tecum vivit.

Super oblata. — Subveniat Domine, plebi tuæ, Dei Genitricis oratioquam et si pro conditione carnis migrasse cognoscimus in cælesti gloria apud te pro nobis orare sentiamus. Per eundem Dominum nostrum.

Præfatio. — Vere dignum et justum est æquum et salutare nos tibi semper et ubique gratias agere Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, et te in veneratione sacrarum virginum exsultantibus animis laudare, benedicere predicare :

(458) Inter quas intemerata Dei Genetrix virgo Maria, cujus Assumptionis diem celebramus, gloriosa effulsit : Quæ et Unigenitum tuum sancti Spiritus obumbratione concepit et virginitatis gloria permanente huic mundo lumen æternum effudit Jesum Christum Dominum nostrum Per quem

^a *Benedictio.* — (459) Deus, qui per beatæ Mariæ virginis partum genus humanum dignatus est redimere, sua vos dignetur benedictione locupletare. Amen. Ejusque semper et ubique patrocinia sentiat, ex cujus intemerato utero auctorem vitæ suscipere meruisti Amen. Et qui ad ejus celebrandum festivitatem hodierna die devotis mentibus convenisti, spiritualium gaudiorum et æternorum præmiorum vobiscum munera reportetis. Amen. Quod ipse præstare dignetur.

^a Benedictio hæc in Benedictionali continetur.

^b *Deest martyr*, in Cod. Reg. Sueciæ. Sed in prima Oratione legitur.

^c Hoc festam omittitur in Kalend. Rom., in Calensi et in Cod. Reg. Suec. Exstat in Gemet., ubi

Ad Complendum. — Mensæ cælestis participes effecti, imploramus clementiam tuam Domine Deus noster, ut qui festa Dei Genitricis colimus a malis imminentibus ejus intercessionibus liberemur. Per eundem.

Alia. — Porrigere nobis, Domine, dexteram tuam, et per intercessionem beatæ et gloriosæ semperque virginis Genitricis Mariæ auxilium nobis superuæ virtutis impende. Per eundem.

XV KALENDAS SEPTEMBRIS. — NATALIS SANCTI AGAPITI ^b MARTYRIS.

(460) Sancti martyris tui Agapiti merita nos. Domine, **124** pretiosa tueantur, in quibus, tuæ Majestatis opera prædicantes, et præsens capiamus adiutorium et futurum. Per.

Super oblata. — Suscipe, Domine, munera, quæ in ejus tibi solemnitate deferimus cujus nos confidimus patrocinio liberari. Per Dominum.

Ad Complendum. — Protegat, quæsumus Domine populum tuum et participatio cælestis indulta convivii et deprecatio collata sanctorum. Per Dominum nostrum.

XI KALENDAS SEPTEMBRIS. — NATALIS SANCTI TIMOTHEI MARTYRIS.

Auxilium tuum nobis, Domine, quæsumus, placatus impende et intercedente beato Timotheo martyre tuo dexteram super nos tuæ propitiationis extende. Per.

Super oblata. — Accepta tibi sit, Domine sacratæ plebis oblatio pro tuorum honore sanctorum, quorum se meritis percepisse de tribulatione cognoscit auxilium. Per Dominum.

Ad complendum. — Divini muneris largitate satiat, quæsumus, Domine Deus noster, ut intercedente beato Timotheo martyre tuo, ejus semper participatione vivamus. Per.

IX KALENDAS SEPTEMBRIS. — (462) NATALIS SANCTI ^c BARTHOLOMÆI APOSTOLI.

Omnipotens sempiternus Deus, qui hujus diei venerandam sanctamque lætitiâ beati apostoli tui Bartholomæi festivitate tribuisti, da Ecclesiæ tuæ quæsumus, et amare quod credidit et prædicare quod docuit Per Dominum nostrum.

Super oblata. — Beati apostoli tui Bartholomæi cujus solemnia recensemus quæsumus, Domine, auxilio tua beneficia capiamus, pro quo tibi Hostias **D** laudis offerimus.

Præfatio. — Vere dignum et justum est æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus ; qui Ecclesiam tuam sempiterna pietate (463) non deseris sed per beatos apostolos tuos jugiter erudis, et sine fine custodis. Per Christum Dominum nostrum.

Ad Complendum. — Sumpsimus Domine pignus salutis æteruæ, celebrantes beati Bartholomæi apocodem die prius legitur : *Nat. sancti Audoeni episcopi* sc. Rothomagensis, vi Kalendas Septembris in utroque Theod. et in Gemet. assignatur : *Nat. sancti Rufi martyris*.

stoli tui votiva solemnna, et perpetua merita venerantes. Per Dominum nostrum.

125 *Super populum.* — Protege, Domine, populum tuum, et apostolorum tuorum patrocinio confidentem perpetua defensione conserva. Per.

V KALENDAS SEPTEMBRIS. — NATALIS SANCTI AUGUSTINI * EPISCOPI.

Adesto supplicationibus nostris, omnipotens Deus, et quibus fiduciam sperandæ pietatis indulges, intercedente beato Augustino confessore tuo atque pontifice, consuetæ misericordiæ tribue benignus effectum. Per Dominum nostrum.

Super oblata. — Sancti confessoris tui Augustini nobis, Domine pia non desit oratio quæ et munera nostra conciliet, et tuam nobis indulgentiam semper obtineat. Per.

Præfatio. — Vere dignum et justum est, æquum et salutare nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus : qui beatum (464) Augustinum confessorem tuum, et scientiæ documentis replesti et virtutum ornamentis ditasti ; quem ita multimodo genere pietatis imbuiisti ut ipse tibi, et ara, et sacrificium et sacerdos esset, et templum. Per Christum Dominum nostrum.

Ad Complendum. Ut nobis, Domine, tua sacrificia dent salutem, beatus confessor tuus Augustinus, et pontifex, quæsumus precator accedat. Per Dominum nostrum.

EODEM DIE — NATALIS SANCTI HERMETIS MARTYRIS.

Intercessio, Domine, (465) Hermetis martyris tui, et tuam nobis non desinat placare iustitiam et nostrum tibi devotum jugiter efficere famulatum. Per Dominum nostrum.

Super oblata. — Munera, Domine, nostra, quæsumus, propitiatus assume, et, ut digne tuis famulemur altaribus, sancti tui nos Hermetis intercessione custodi. Per Dominum nostrum.

Præfatio. — Vere dignum et justum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus : quoniam fiducialiter laudis tibi immolamus Hostias, (466) quas sancti Hermetis martyris tui precibus tibi esse petimus acceptas. Per Christum.

Ad Complendum. — Repleti, Domine, benedictione celesti, quæsumus clementiam tuam, ut intercedente beato Hermete martyre tuo, quæ humiliter gerimus, salubriter sentiamus. Per.

126 IV KALENDAS SEPTEMBRIS. — NATALIS SANCTÆ SABINÆ.

(467) Exaudi nos, Deus, salutaris noster, ut sicut sanctæ Sabinæ festivitate gaudemus, ita piæ devotionis erudiamur effectum. Per.

Super oblata. — Gratanter, Domine, ad munera, dicanda concurrimus, quæ nomini tuo pro solemnitate sanctæ martyris tuæ Sabinæ suppliciter immolamus. Per Dominum nostrum.

* Nihil quæque legitur de sancto Augustino in eradicatis Codicibus Calensi et Reg. Suec., sed exstat sicut natus in Mss. Gem. et Theod. post festum sancti Hermetis.

Ad Complendum. — Purificet nos, Domine Deus, et divini perceptio sacramenti, et gloriosa deprecatio sanctæ Sabinæ. Per.

EODEM DIE. — ^b DECOLLATIO SANCTI JOHANNIS BAPTISTÆ.

Sancti Joannis Baptistæ et martyris tui, Domine, quæsumus, veneranda festivitas, salutaris auxilii nobis præstet effectum. Per.

Super oblata. — Munera tibi, Domine, pro sancti martyris tui Joannis Baptistæ passione deferimus, qui dum finitur in terris, factus est cælesti sede perpetuus, quæsumus, et ejus obtentu nobis proficiant ad salutem. Per.

Præfatio. — Vere dignum et justum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus : qui ^B præcursorem Filii tui tanto munere ditasti, ut pro veritatis præconio capite plecteretur, et qui Christum aqua baptizaverat, ab (468) ipso in spiritu baptizatus, pro eodem proprio sanguine tingeretur. Præco quippe veritatis, quæ Christus est, Herodem a fraternali thalamis prohibendo, carceris obscuritate detruditur, ubi solus divinitatis tuæ lumine (469) frueretur. Deinde (470) capitalem sententiam subiit, et ad inferna Dominum præcursurus descendit. Et quem in mundo digito demonstravit, ad inferos pretiosa morte præcessit. Et ideo cum angelis.

^c *Benedictio.* — Deus, qui nos beati Joannis Baptistæ concedit solemnna frequentare, tribuat vobis et eadem devotis mentibus celebrare, et suæ benedictionis dona percipere. Amen. Et qui pro legis ejus ^C præconio carceralibus est retrusus in tenebris, intercessione sua a tenebrosorum operum vos liberet incentivis. Amen. Et qui pro veritate, quæ Deus est, caput non est cunctatus amittere, suo interventu ad caput nostrum, quod Christus est, vos faciat pervenire. Amen. Quod ipse præstare dignetur.

Ad Complendum. — Conferat nobis, Domine, sancti Joannis utrumque **127** solemnitas, ut et magnifica sacramenta, quæ sumpsimus digne veneremur, et nobis salutaria sentiamus. Per Dominum nostrum.

Alia. — Perpetuis nos, Domine, sancti Joannis Baptistæ tuere præsidii ; et quanto fragiliores sumus, tanto magis necessariis attolle suffragiis. Per.

III KALENDAS SEPTEMBRIS. — NATALIS SANCTORUM FELICIS ET ADAUCTI.

^D Majestatem tuam, Domine, supplices deprecamur, ut sicut jugiter sanctorum tuorum commemoratione lætificas, ita semper supplicatione defendas. Per.

Super oblata. — Hostias, Domine, tuæ plebis intende, et quas in honore sanctorum tuorum devote mente celebrat, proficere sibi sentiat ad salutem. Per Dominum nostrum.

Ad Complendum. — Repleti, Domine, muneribus sacris, quæsumus, ut, intercedentibus sanctis tuis,

^b De Hoc festo fit die seq. Kalend. Rom.

^c Exstat in Benedict. in festo sancti Joannis de Martyrio.

in gratiarum tuarum semper actione maneamus. Per A ut quæ temporaliter gerimus perpetua salvatione capiamus. Per c.

VI IDUS SEPTEMBRIS.—^a NATALIS SANCTÆ MARIÆ VIRGINIS.

Orationes ad Matutinos.— Adesto nobis, omnipotens Deus, beatæ Mariæ festa repetentibus, quam hodiernæ festivitatis prolatam exortu ineffabili munere sublevasti. Per.

Ad (471) Processionem.— Supplicationem servorum tuorum, Deus miserator, exaudi, ut qui in natiuitate Dei Genitricis et virginis congregamur, ejus intercessionibus a te de instantibus periculis eruamur. Per eundem Dominum nostrum.

Ad Missam.— Famulis tuis, Domine, cœlestis gratiæ munus impartire, ut quibus beatæ Mariæ virginis partus exstitit salutis exordium, natiuitatis ejus votiva solemnitas pacis tribuat incrementum. Per.

Super oblata.— Unigeniti tui, Domine, nobis succurrat humanitas, ut qui natus de virgine matris integritatem non minuit, sed sacrauit, in natiuitatis ejus solemnibus, a nostris nos piaculis exuens, oblationem nostram tibi faciat acceptam. Qui tecum vivit.

Præfatio.— Vere dignum et justum est, æquum et salutare, 128 nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus : et præcipue pro meritis beatæ Dei Genitricis, et perpetuæ virginis Mariæ, gratia plenæ, tuam omnipotentiam laudare, benedicere et prædicare. Per quem.

Ad Complendum.— Sumpsimus, Domine, celebritatis annuæ votiva sacramenta : præsta, quæsumus, intercedente beata semper virgine Maria, ut et temporalis nobis vitæ remedia præbeant et æternæ. Per.

Super populum.— Adjuvet nos, quæsumus, Domine, sanctæ Mariæ intercessio veneranda, cujus etiam diem, quo felix ejus est inchoata natiuitas, celebramus. Per.

EODEM DIE.— (472) NATALIS ^b SANCTI ADRIANI MARTYRIS.

Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut qui beati Adriani martyris tui natalitia colimus, a cunctis malis imminentibus ejus intercessionibus liberemur. Per.

Super oblata.— Munera, quæsumus, Domine, tibi dicata sanctifica, et intercedente beato Adriano martyre tuo, per eadem nos placatus intende. Per.

Ad Complendum.— Beati Adriani martyris tui, Domine, intercessione placatus, præsta, quæsumus,

^a Idem sentit Grimoldus abbas de hoc quod supra de officio Assumptionis Mariæ adnotauimus. Vetus tamen esse patet ex Ord. Rom., pag. 84, ubi etiam stationis ad sanctum Adrianum fit mentio, ad quam prima hæc Collecta pertinet, Missæ autem ad sanctam Mariam. Facit hujus Orationis et Coll. mentionem Radulphus Tungr., cap. 13 et 23, ubi institutum fuisse hoc die a diuo Gregorio litaniam scribit a sancto Adriano ad Sanctam Mariam majorem. PAMELIUS. Hoc tamen festum et officium habetur in Cod. Reg. Suec. et in al., necnon in Kalend. Rom., ubi assignatur ad diem 9 Septembris, ut præscribitur *Evang. Exurgens Maria abiit in montana.*

^b Abest a Ms. Cal.

III IDUS SEPTEMBRIS.— NAT. SANCTORUM (473) PROTI ET HYACINTHI.

Beati Proti nos, Domine, et Hyacinthi foveat pretiosa confessio, et pia jugiter intercessio tueatur. Per Dominum nostrum.

Super oblata.— Pro sanctorum tuorum Proti et Hyacinthi munera tibi, Domine, commemoratione quæ debemus exsoluimus : præsta, quæsumus, ut remedium nobis perpetuæ salutis operentur. Per.

Ad Complendum.— Ut perpetua nos, Domine, tua sancta purificent, beati Proti et Hyacinthi, quæsumus, implet oratio. Per.

XVIII KALENDAS OCTOBRIS.— (474) EXALTATIO SANCTÆ CRUCIS.

(476) Deus, qui Unigeniti tui Domini nostri pretioso sanguine humanum genus redimere dignatus es, concede propitius ut qui ad adorandam vivificam ejus crucem 129 adveniunt, a peccatorum suorum nexibus liberentur. Per eundem.

Super oblata.— (476) Devotas, Domine, humilitatis nostræ preces, et Hostias misericordiæ tuæ præcedat auxilium, et salutem, quam per Adam in paradisi ligno clauserat temerata præsumptio, ligni rursum fides aperiat. Per.

Præfationem, quæ est in Inventione sanctæ crucis require in v Nonas Maii.

Ad Complendum.— (477) Jesu Christi Domini nostri corpore et sanguine saginati, per quem crucis est sanctificatum vexillum, quæsumus, Domine Deus noster, ut sicut adorare meruimus, ita perennitatis ejus gloriæ salutare potiamur effectu. Per Dominum nostrum.

Super populum.— Adesto familiæ tuæ, quæsumus, clemens et misericors Deus, ut in adversis et prosperis ejus preces exaudias, et nefas adversariorum per auxilium sanctæ crucis digneris conterere, ut portum salutis tuæ valeat apprehendere. Per.

EODEM DIE.— NATALIS (478) SANCTORUM CORNELII ET ^d CYPRIANI.

(479) Beatorum martyrum, pariterque pontificum, Cornelii et Cypriani nos, quæsumus, Domine, festa tueantur, et eorum commendet oratio veneranda. Per.

Super oblata.— Plebis tuæ, Domine, munera benignus intende, quæ Majestati tuæ, pro sanctorum

^c Post festum sancti Adriani sequitur : v *Idus Septembris, nat. sancti Gorgonii mart.*, in Edit. Vatic., faventibus Mss. Theod. et Gemet. De illo vero silent. Edit. Pamel., Kalendar. Rom. et Cod. Reg. Suec.

^d Celeberrimi natalis sancti Cypriani meminit Casiodorus, Variar. lib. viii, epist. 33, et ipse Gregorius, lib. ii, indict. 10, epist. 32. In Kalendario Rom., sex hebdomadæ quæ festum hoc sequuntur ab illo nomen accipiunt, quod celebritatis et solemnitatis insigne est argumentum. Apud Pamelium, favente Cod. Reg. Suec., festum sancti Cypriani præmittitur solemnitati Exalt. sanctæ crucis, quæ eodem die occurrit,

martyrum tuorum Cornelii et Cypriani solemnitatebus sunt dicata. Per.

Præfatio.— Nere dignum et justum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus: (480) tuamque in sanctorum tuorum Cornelii simul et Cypriani festivitate prædicare virtutem, quos diversis terrarum partibus, greges sacros divino pane pascentes, una fide, eademque die pari nominis tui confessione coronasti. Per Christum.

Ad Complendum.— Quæsumus, Domine, salutaribus repleti mysteriis, ut quorum solemnia celebramus orationibus adjuvemur. Per.

XVII KALENDAS OCTOBRIS. — NATALIS SANCTI NICOMEDIS MARTYRIS.

Adesto, Domine, populo tuo, ut beati Nicomedis martyris tui merita præclara (481) suscipiens, **130** ad impetrandam misericordiam tuam semper ejus patrocinii adjuvemur. Per.

Super oblata.— Suscipe, Domine, munera propitius oblata, quæ Majestati tuæ beati Nicomedis martyris commendet oratio. Per.

Ad Complendum.— Purificent nos, Domine, sacramenta quæ sumpsimus, et intercedente beato Nicomede martyre tuo, a cunctis efficiant vitiis absolutos. Per.

XVI KALENDAS OCTOBRIS. — NATALIS SANCTÆ EUPHEMIÆ MARTYRIS.

Omnipotens sempiternæ Deus, qui infirma mundi eligis, ut fortia quæque confundas, concede propitius ut qui beatæ Euphemie martyris tuæ solemnia colimus ejus apud te patrocinia sentiamus. Per.

Super oblata.— Præsta, quæsumus, Domine Deus noster, ut sicut in tuo conspectu mors est pretiosa sanctorum, ita eorum merita venerantium accepta tibi reddatur oblatio. Per.

Ad Complendum.— Sanctificet nos, Domine, quæsumus, tui perceptio sacramenti, et intercessio beatæ martyris tuæ Euphemie tibi reddat acceptos. Per.

EODEM DIE. — NATALIS SANCTORUM LUCIÆ^a ET GEMINIANI.

Præsta, Domine, precibus nostris cum exultatione proventum, ut quorum diem passionis annua devotione recolimus, etiam fidei constantiam subsequamur, Per.

Super oblata.— Vota populi tui, Domine, propitius intende, ut quorum nos tribuis solemnia celebrare, facias gaudere suffragiis. Per.

Ad Complendum.— Exaudi, Domine, preces nostras, ut sanctorum tuorum, quorum festa solemniter celebramus, continuis foveamur auxiliis. Per.

^a Non meminit sancti Geminiani Kalend. Rom. Ejus autem nomen consignatur in Codd. Mss. etiam antiquissimis, quales sunt Cod. Reg. Suec. et in quos Pamelius consuluit.

^b De hac Vigilia siletur in Edit. Pamelii et Kalend. Rom., antiquisque Codd. Imo in Cod. Reg. Suec. et in Ms. Calensi nullum de sancto Matthæo exstat officium. In Edit. Pamelii reperitur, sed intra

XI KALENDAS OCTOBRIS. — ^b VIGILIA SANCTI MATTHÆI EVANGELISTÆ.

Da nobis, omnipotens Deus, ut beati Matthæi apostoli tui et evangelistæ, quam prævenimus veneranda solemnitas, et devotionem nobis augeat et salutem. Per Dominum nostrum.

Super oblata.— (482) Apostolici reverentia culminis offerentes tibi **131** sacra mysteria, Domine, quæsumus ut beati Matthæi evangelistæ suffragiis, cujus natalitia præimus, (483) hic plebs tua semper et sua vota depromat, et desiderata percipiat. Per Dominum nostrum.

Ad Complendum.— Beati Matthæi evangelistæ, quæsumus, Domine, supplicatione placatus, et veniam nobis tribue, et remedia sempiterna concede. Per Dominum nostrum.

Alia.— Sit, Domine, beatus Matthæus evangelista nostræ fragilitatis adjutor, ut pro nobis tibi supplicans copiosius audiatur. Per.

XI KALENDAS OCTOBRIS. — NATALIS SANCTI MATTHÆI APOSTOLI, ET EVANGELISTÆ.

Beati Matthæi evangelistæ, Domine, precibus adjuvemur, ut quod possibilitas nostra non obtinet, ejus nobis intercessione donetur. Per Dominum nostrum.

Super oblata.— Supplicationibus apostolicis beati Matthæi evangelistæ, quæsumus, Domine, Ecclesiæ, tuæ commendetur oblatio, cujus magnificis prædicationibus eruditur. Per.

Præfatio.— Vere dignum et justum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus: qui Ecclesiam tuam in tuis fidelibus ubique pollentem apostolicis facis constare doctrinis; præsta, quæsumus, ut per quos initium divinæ cognitionis accepit, per eos usque in finem sæculi capiat (484) regni cælestis augmentum, Per Christum.

Ad Complendum.— Perceptis, Domine, sacramentis, beato Matthæo apostolo tuo et evangelista interveniente, deprecamur ut quæ pro ejus celebrata sunt gloria nobis proficiant ad medelam. Per.

Alia.— (485) Præsta, quæsumus, omnipotens Deus ut qui jugiter apostolica defensione munimur, nec succumbamus vitiis, nec opprimamur adversis. Per Dominum nostrum.

D MENSE VII. FERIA^c IV.

Misericordie tuæ remediis, quæsumus, Domine, fragilitas nostra subsistat, ut quæ sua conditione atteritur, tua clementia reparetur. Per.

Alia.— Præsta, quæsumus, Domine, familiæ supplicanti, ut dum a cibis corporalibus se abstinent, a vitiis mente jejuneant. Per.

uncinos conclusum. Habetur in utroque Theod. et in Gemet.

^c Apud Pamel., in Ms. Calensi et in Kal. Rom., statio assignatur *ad sanctam Mariam*; addit. Pamel. *Majorem*. Apud eundem, consentiente Cod. Reg. Suec., prius annotatur Dominica, cujus statio indicitur *ad sanctum Petrum*.

132 *Super oblata.* — Deus fidelis, qui fidelia A promissa confirmas, dum vocatae gentes ex fide justificas, tu cognitionem nobis individuae tribue Trinitatis, ut pacifici conversemur inter filios unitatis, quo, istius sanctae confessionis sacrificio poterit oblato, visitationem tuam jugiter mereamur ex alto. Per.

Præfatio. Vere dignum et justum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus : qui nos ideo, collectis terræ fructibus, per abstinentiam tibi gratias agere voluisti, ut ex ipso devotionis genere nosceremus, non hæc od exuberantiam corporalem, sed ad fragilitatis sustentationem nos percipisse, ut quod ex his parcius sumeremus egentium proficeret alimentis, et salutaris castigatio mortalitatis insolentiam mitigaret, et pietas largitoris nos tuæ B benignitati commendatos efficeret, si quæ donis uteremur transitoriis, ut disceremus inhiare perpetuis. Per Christum Dominum nostrum.

Ad Complendum. Sumentes, Domine, dona cœlestia suppliciter deprecamur ut quæ sedula servitute, donante te, gerimus, dignis sensibus tuo munere capiamus. Per Dominum nostrum.

Alia. — Quæsumus, omnipotens Deus, preces nostras respice, et tuæ super nos viscera pietatis impende, ut qui ex nostra culpa affligimur ex tua pietate misericorditer liberemur. Per.

* FERIA VI.

Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut, observationes sacras annua devotione recolentes, et corpore tibi placeamus et mente. Per.

Super oblata. — Accepta tibi sint, Domine, quæsumus, nostri dona jejunii, quæ expiando nos tua gratia dignos efficiant, et ad sempiterna promissa perducant. Per.

Præfatio. — Vere dignum et justum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus ; qui justo pioque moderamine, et pro peccatis flagella irrogas, et post flagella veniam propitiatus condonas, et peccatorum vitam potius volens quam mortem, non eos ad interitum condemnas, sed ut corrigantur miseratus expectas. Per Christum Dominum nostrum.

Ad Complendum. — Quæsumus, omnipotens Deus, ut de perceptis muneribus gratias exhibentes, beneficia potiora sumamus. Per Dominum nostrum Jesum Christum.

133 ^b SABBATO IN XII LECTIO.

Omnipotens sempiternæ Deus, qui per continentiam salutarem, et corporibus mederis et mentibus Majestatem tuam supplices exoramus, ut pia jeju-

* Feriæ hujus statio est *ad apostolos* juxta Kalend. Rom., edit. Pamel. et Codd. Mss.

b Ex iisdem libris statio est *ad sanctum Petrum*.
c Hanc benedictionem nullibi reperimus excusam, ne in ipso quidem benedictionali.

d Hæc laudantur a Gratiano, de consecrat., dist. 2, cap. 34, *Species* ; necnon a Lanfranco, Gult-

nantium deprecatione placatus, et præsentia nobis subsidia præbeas et futura. Per.

Alia. — Da nobis, quæsumus, omnipotens Deus, ut jejunando tua gratia satiemur, et abstinendo cunctis efficiamur hostibus fortiores. Per Dominum nostrum.

Alia. — Tuere, quæsumus, Domine, familiam tuam, et salutis æternæ remedia quæ te aspirante requirimus, te largiente consequamur. Per. Dominum nostrum.

Alia. — Tribue, quæsumus, Domine, fidelibus tuis ut et jejunio convenienter aptentur, et suscepta solemni castigatio corporalis ad fructum nostrarum transeat animarum. Per Dominum nostrum.

Alia. — Ut nos, Domine, tribuis solemne tibi deferre jejunium, sic nobis, quæsumus, indulgentiæ præsta subsidium. Per.

Alia. — (486) Deus, qui tribus pueris mitigasti flammam ignium, concede propitius ut nos famulos tuos non exurat flamma vitiorum. Per Dominum nostrum.

Super oblata. — Hæc Hostia, Domine, quæsumus et vincula nostræ iniquitatis absolvat, et tuæ nobis misericordiæ dona conciliet. Per Dominum nostrum.

Præfatio. — Vere dignum et justum est, æquum et salutare nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, et tibi sanctificare jejunium, quod nos ob ædificationem animarum et castigationem corporum servare docuisti, quia (487) restrictis corporibus, animæ saginantur, in qui homo noster affligitur exterior, dilatatur interior. Memento, quæsumus, Domine, jejuniorum nostrorum et misericordiarum, tuarum quas peccatoribus pie semper jejunantibus contulisti, et præsta ut, non solum a cibis, sed a peccatis omnibus abstinentes, devotionis tibi jejunio placeamus Per Christum Dominum.

^c *Benedictio.* — Deus fons indulgentiæ suscipiat propitius litationem abstinentiæ vestræ. Amen. Impleat corda vestra suarum delectationibus Hostiarum et det vobis posse suis parere præceptis. Amen. Ut quod non potestis carnali ex infirmitate perficere, ipsius gratiæ ubertate **134** mereamini adimplere. Amen. Quod ipse præstare dignetur.

Ad Complendum. — ^d Perficiant in nobis, Domine, quæsumus, tua sacramenta quod continent, ut nunc specie gerimus rerum veritate capiamus. Per.

Super Populum. — Gaudeat, Domine, quæsumus, plebs tua beneficiis impetratis, et cui fiduciam sperandæ pietatis indulget, optatæ misericordiæ presta benignus effectum. Per Dominum nostrum.

v KALENDAS OCTOBRIS. — NATALIS ^e SANCTORUM COSMÆ ET DAMIANI.

Adesto, Domine, martyrum deprecationes sancto mundo et aliis qui adversus Berengarium decertarunt.

^e Ante hoc festum in Kalend. Rom. legitur : *Die 11 m. Septembris, sancti Eustochii*, sed legendum *Eustachii* censet Joan. Fronto. In nullis Mss. nostrorum habetur,

rum, et quos pati pro tuo nomine voluisti, fac tuis fidelibus suffragari. Per.

Super oblata. — Anticipa nos misericordia sua priusquam zelus iræ desæviat, misericors Deus, et hæc dona sanctifica, ut, ad iuti patrociniis beatorum, quorum propter te sanguis effusus est, propitiationem tuam cum peccatorum venia consequamur. Per.

Ad Complendum. — Sit nobis, Domine, sacramenti tui certa Salvatio, quæ beatorum martyrum tuorum Cosmæ et Damiani meritis imploratur. Per.

III KALENDAS OCTOBRIS. — DEDICATIO * BASILICÆ
SANCTI MICHAELIS

Deus, qui miro ordine angelorum ministeria, hominumque dispensas, concede propitius ut quibus tibi ministrantibus in celo semper assistitur, ab his in terra nostra vita muniatur.

Super oblata. — Hostias tibi Domine, landis offerimus, suppliciter deprecantes ut easdem, angelico pro nobis interveniente suffragio, et placatus accipias, et ad salutem nostram provenire concedas Per Dominum.

Præfatio. — Vere dignum et justum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus: sancti Michaelis archangeli merita prædicantes; quamvis enim nobis sit omnis angelica veneranda sublimatas, quæ in Majestatis tuæ consistit conspectu, illa tamen est propensius honoranda quæ in ejus ordinis dignitate cælestis militiæ meruit principatum. Per Christum Dominum nostrum.

Benedictio. — Deus, qui ad salutem nostram angelorum suorum utitur ministerio, eorum vos munimine communi **132** (488) custodiat custodia. Amen. Det vobis mentium puritatem, et jugem corporum castitatem, qui eorum electis omnibus repromisit æqualitatem. Amen. Quique illis certissimam suæ permansionis tribuit fiduciam, ipse vos fidei, spei, charitastique perseverabili virtute confirmet, atque ad eorum beatitudinis societatem perducat Amen. Quod ipse præstare dignetur.